

KURIER Wileński

WTOREK, 11 MAJA 1993 R.
Nr 88 (12112)

Oświadczenie prezydenta

W imieniu Centrum Informacji i Sejmiku Republiki Litewskiej oświadczamy, że prezydent Republiki Litewskiej oświadczył zakończenie drugiej wojny światowej.

W pamięć o zwycięstwie nad totalitaryzmem nazistowskim. Przez ziemię litewską też przetoczyła się fala walki dwóch okrutnych reżimów – faszystowskiego i sowieckiego. Wielu uciwionych ludzi naszego kraju powstało przeciwko okupantom. Dlatego zakończenie drugiej wojny światowej jest pamiętne również dla Litwy.

Wojny – to najstraszliwsze rany cywilizacji. W latach wojny setki tysięcy ludzi różnych narodowości. Skutki wojny odczuwamy dotychczas. Czcząc pamięć poległych oceniamy zasługi żyjących jeszcze uczestników wojny z goryczą oświadczamy, że również obecnie na świecie gdzieniedzie plynę krew. Życmy sobie nawzajem w tym dniu jasnego i pokojowego nieba”.

Sprawa przyjęcia Litwy do Rady Europy

PARYŻ, 10 maja (ITAR – TASS – ELTA). Kwestię przyjęcia Litwy, Estonii i Słowenii na członków rzeszywistych Rady Europy rozpatruje rozpoczęte dziś w Strasburgu zgromadzenie parlamentarne tej organizacji. Są to pierwsze niepodległe państwa z byłego Związku sowieckiego i byłej Jugosławii, wstępujące do Rady Europy. Jeśli w toku dyskusji w zgrupowaniu parlamentarnym przyjęcie zostanie zaaprobowane, ostateczną decyzję podejmie komitet spraw zagranicznych Rady Europy, którego posiedzenie odbędzie się w piątek.

Obecnie do Rady Europy należy 29 państw. Rosja oraz te, które inne państwa Europy Wschodniej mają w niej status specjalnie zaproszonego kraju.

Rozwój organizacji nie jest jedyną kwestią porządku dnia sesji. W ciągu 5 dni jej uczestnicy rozpatrzą różnorodne problemy. Są to nielegalna migracja, telewizja kablowa, prawo odmowy służby wojskowej, skutki postępu biotechnologii i in. Przewidziane są pilne debaty na temat łamania praw człowieka w Bośni i Hercegowinie.

Uczczono 48 rocznicę Zwycięstwa

W sobotę 8 maja na cmentarzu Antokolskim w stolicy Litwy. Zebrał się tu weteranów, uczestników wojny, którzy pamięć tych, którzy nie dożyli zwycięstwa, i tych, których prochy spoczywają na tym cmentarzu, którzy odeszli już po wojnie. Przed złożeniem kwiatów wianów na bratnim grobie odśpiewano krótki wieniec, podczas którego wybrzmiały Arvdas Matulionis odczytał oświadczenie prezydenta republiki Algirdasa Landsbergisa z okazji 48 rocznicy zwycięstwa. Komendantem złożył wian również przewodniczący Litewskiego Republikańskiego Związku Uczestników Drugiej Wojny Światowej, który walcząc po stronie koalicji antyhitlerowskiej, pułkownik w stanie



spoczynku Bronislovas Adomaitis. Następnie złożono kwiaty i wieniec na bratnim grobie i gro-

bach żołnierskich.
Cz. KONOWAŁOWA
Fot. W. Zarnostekow

Czy gips zastąpi cement?

W wileńskim sklepie „Vilota” niemiecka firma rozpoczęła prezentację nowego budowlanego materiału – gipsu. Wystawa została zorganizowana z inicjatywą wspólnego przedsiębiorstwa niemiecko-litewskiego „Nagra”.

w łazienkach. Na ogół surowiec ten jest znacznie oszczędniejszy i praktyczniejszy od betonu. Prace wykonawców litewskich organizacji budowlanych opiewano o technologii tynkowania gipsem stosowanej przez firmę „Knauf”, o strukturze płyt ściennych, podłogowych i sufitowych oraz ich właściwościach. Dla dopełnienia obrazu niemiecka firma zmontowała pokazową konstrukcję pokoju.

Jak poinformował korespondent ELTA menedżer firmy „Nagra” Robertas Junavičius, wystawa jest pierwszym krokiem na drodze do podpisania umowy o współpracy i handlu między „Nagra” oraz największym w Europie Zachodniej producentem lekkich konstrukcji budowlanych – firmą „Knauf”.

Za wybitne zasługi dla kultury polskiej w świecie

Minister spraw zagranicznych Krzysztof Skubiszewski przyznał dyplomy za wybitne zasługi dla kultury polskiej w świecie w 1992 roku następującym osobom i instytucjom:

Henryk Baranowski – reżyser teatralny, pedagog, zam. w Warszawie, Stanisław Barańczak – poeta, krytyk, eseista zam. w Cambridge, USA, Henryk Mikolaj Gurecki – kompozytor, zam. w Katowicach, Krzysztof Kamyszew – dyrektor muzeum polskiego w Chicago, Władysław Korcuć – twórca zespołów folklorystycznych, zam. w Wilnie, Leszek Mądzik – dyrektor artystyczny sceny plastycznej KUL w Lublinie, Józef Natanson – malarz, zam. w Rzymie, Ada i Edmund Neustein – księżarze polscy, od 35 lat w Tel Avivie, Hanna Pappus – dyrektor biblioteki polskiej w Montrealu, Nina Smolar – zatoryczka i dyktor aktoricy wydawniczej „Aneks” Londyn, Wolfgang Ziółkowski – muzyk i muzykolog zam. w Hamburgu, Muzem Sztuki w Łodzi, Teatr Ludowy we Lwowie.

Od redakcji: Ciesząc się z powyższych odznaczeń dla osób i instytucji, szczególnie serdecznie gratulujemy wyróżnienia naszemu Rodakowi i Przyjacielowi, wileńnianowi Władysławowi Korcućowi.

O stosunkach litewsko-polskich i sytuacji w Litwie Wschodniej

Popieramy wysiłki zmierzające ku temu, aby stosunkom litewsko-polskim stworzyć racjonalny fundament, oświadczył przewodniczący sejmowej frakcji Sąjūdisu, wiceprzewodniczący partii konserwatywnej Związku Ojczyzny Antanas Stasiškis na konferencji prasowej, przeprowadzonej 10 maja w Sejmie.

Oba państwa, wydostające się z bagna bolszewickich czasów, jak zaznaczył, mają wiele wspólnych interesów. To i gospodarka, i integracja z Europą Zachodnią, i zorganizowanie międzynarodowego trybunału nad bolszewizmem, i takie wspólne dla Litwy i Polski sprawy, jak obecna sytuacja w Prusach Wschodnich. Bardzo szkoda, że się na pierwszy plan wysuwa

mało istotne sprawy usiłując w ten sposób wpłynąć na klimat polityczny zwłaszcza teraz, gdy Litwa i Polska sposobą się do podpisania traktatu.

Antanas Stasiškis zwrócił uwagę dziennikarzy na to, iż obowiązkowo należy dokładnie ocenić jeden z najbardziej skrajnych problemów naszego wieku – akcję Żeligowskiego i ocenić ją jako okupację Litwy.

Były pełnomocnik rządu litewskiego na rejon wileński Arturas Merkys skrytykował stanowisko DPPL w kwestii Litwy Wschodniej. W jego przekonaniu DPPL w sprawie Litwy Wschodniej w ogóle nie ma żadnej dufogalowej strategii.

(ELTA)

Oświadczenie ambasadora RP w Wilnie

Z dużą uwagą i należytym szacunkiem przeczytaliśmy oświadczenie litewskiego MSZ w związku z wywadem, jakiego udzielił „Kurierowi Wileńskiemu”. Pragnę zaznaczyć, że strona polska, różni przedstawiciele najwyższych władz Państwa Polskiego a także i ja osobiście, przy okazji dyskusji o filozofii przygotowywanego traktatu polsko-litewskiego, wielokrotnie wypowiedzieliśmy poglądy, że ocena i komentowanie faktów historycznych należą do historii, a nie do polityków. Ciężko, że stanowisko to podziela obecnie litewskie MSZ.

W wywiadzie dla „Kuriera Wileńskiego” nie dokonywałem ocen faktów historycznych, ani ich nie komentowałem. Przyjmiałem tylko te fakty, które przemilczane są przez różnych polityków litewskich, którzy ła-

kże często komentują i oceniają wydarzenia roku 1920.

Uważamy, że jest rzeczą normalną, iż dwa sąsiadujące ze sobą narody posiadają odmienny stosunek emocjonalny i odmienną ocenę faktów ze wspólnej historii, i mają do tego pełne prawo. Ta odmiennosc ocen nie powinna jednak rzutować na współczesność, nie powinna być przeszkodą do współpracy i przyjaznych stosunków.

Powielżaliśmy w wywiadzie i powtarzamy:

Państwo Polskie uznaje aktualną granicę polsko-litewską za trwałą i ostateczną.

Państwo Polskie chce dobrych przyjaznych stosunków z Litwą, której stolicą jest Wilno.

Ambasador RP
Jan WIDACKI

Wilno 7.V.1993

Rzym miejscem kary?

Prasowy opozycji – wileński Ryszard Rosta oświadczył, że opozycja ma prawo do własnej opinii tej opinii. Wskazał na to, że opinia ambasadora Litwy w Rzymie, że usiłowanie ambasadora Stasysa Landsbergisa do Sejmu zaczął złe sprawy obowiązkami, oznacza brak wdzieczności za

wieloletnią wytrwałości, ale też taktu dyplomatycznego i poczucia rzeczywistości.

W oświadczeniu zwraca się uwagę na to, że wcześniejsze rozniewnictwo Litwy dążyło do uznania przez rząd włoski kandydatury doświadzonego dyplomaty, który by potrafił kierować nawet dwiema ambasadami jednocześnie – w Waszyngtonie i Rzymie. Teraz może się wydać Rzymowi, że jest on miejscem odbywania kary.

(ELTA)

OBYWATELE, MNIEJSZOSCI NARODOWE, CUDZOZIEMCY: PERSPEKTYWY PRAW CZŁOWIEKA

Pod takim tytułem w dniach 10–11 maja w Espoo w Finlandii odbywa się seminarium organizowane przez Instytut Praw Człowieka Akademickiego Uniwersytetu w Abo. Instytut Praw Człowieka i Prawa Humanitarnego im. Raoula Wallenberga

(Lund, Szwecja) przy współpracy z Radą Nordycką. Litwą na tym seminarium reprezentują Halina Kobaekalte, dyrektor generalny Departamentu ds. Narodowości, a także adwokat Czesław Okłiczyc.

Inf. wł.

Zapomniani rodacy

Osuszanie gleby

Tym razem droga wiodła mnie do rejonu orańskiego (wareńskiego). Według ostatniego spisu ludności na Litwie (1989) Polacy stanowią tu 7 proc. ogólnej liczby mieszkańców. Jeszcze do niedawna mieli kilka polskich szkół. W Jurgiszkach, Kowalich, Postgirdzie, Bieniunach... Teraz została już tylko jedna. Początkowa w Kijuciach. Wie o niej wydział oświaty rejonu. Natomiast wydział kultury jest przekonany, że Polaków tu właściwie nie ma. „Byli. Jeszcze nawet przed dziesięcią laty. Rozmawiali po polsku. W Oranach przychodzili na polskie msze do kościoła. Teraz wszystkie przestawilo się na litewski”.

Malutki, ciagnący benzyną lwowski „laziak” ledwo pełźnie po asfaltowej drodze. Pasażerów pełno. To jedyny autobus z Wilna do Oran przez Kijucie. Wokół polskie rozmowy. Najczęściej są to narzekania na codzienność. Ceny biletów znów wzrosły o sto proc. Dla wielu to przykra niespodzianka. Dla nas z fotografem również. Za dwa bilety tam i w powrotem musimy zapłacić ponad tysiąc talonów. Zostaniemy więc bez obiadu. Jedziemy na stojąco. Dwie godziny do Ejszyszek i stamtąd jeszcze pół. Przed oczyma skaczący szary krajobraz spóźniającej się wiosny. Na kabinie kierowcy nalepka z napisem: „Tik nerelika nervintis” (Tylko nie trzeba się denenować).

Kijucie są położone w dogodnym miejscu. W odległości pół kilometra od szosy, która prowadzi z Wilna poprzez Druskienniki do Grodna. Autobusów przyjeżdżało tędy zawsze co niemiara. Za parę kopiejek, jeśli człowiek nie chciał biletu, kierowca zatrzymywał pojazd na zawołanie. Teraz kursuje jeden autobus do Wilna. Codziennie rano — również jeden — do odległych o 16 km Oran. Ludzie poruszają się więc koniem, rowerem lub chodzą pieszo. Do sklepu po chleb chodzą najczęściej do Widiarć — centrum spółki rolnej. To 4 km. Tyleż do Koleśnik. W Koleśnikach można i zakupy robić, i w kościele pomodlić się.

Msze po polsku są odprawiane codziennie. Bo w parafii mieszka największej Polaków. To twardy argument proboszcza Litwina na docinki rodaków. W niedzielę i święta są też po litewsku. Kolejność śpiewania na chórach i podczas procesji jest tak pomyślana, by ani Polacy, ani Litwini nie ozulili krzywdy.

W Koleśnikach jest też polska szkoła średnia. Litewska — w Widiarćach. Mieszkańcy Kijucy tuła się najchętniej do Koleśnik. „Światła to miejscowości, choć nie naszego rejonu” — mówią. (Koleśniki należą już do sołectnicznego — aut.).

Co jest światłem w Kijuciach? Przede wszystkim — szkoła. Od kilku dziesięcioleci tu czynna. Początkowa. Zawsze polska. Od 32 lat dyrektorką i nauczycielką w jednej osobie jest Leonarda Jezukewičienė.

— Kiedyś miałam liczne klasy — opowiada p. Leonarda. — Pamiętam sześćdziesiąty trzeci rok. Uczylam wtedy trzydziścioro dzieci. Wtedy

były inne czasy. Szkół początkowych w orańskim rejonie było kilka. Nauczyciele wszyscy wzajemnie się znali. W rejonowym wydziale oświaty zbieraliśmy się często, rozmawialiśmy o wszystkich kłopotach i radościach. Jakos różnie było. Inspektora mieliśmy życzliwego. Podręczników ani lektur nigdy nam nie brakowało. Wszystko z Oran przyślano. Nie mieliśmy wówczas kontaktów ani z Wilnem, ani z Polską... Biblioteka mojej szkoły liczy dziś około sześćset książek, proszę spojrzeć...

Najwięcej jest bajek. Po polsku, rosyjsku, litewsku. Kolorowe „zwierzaki”. Parę tomików twórczości poetów wileńskich, wydanych przy „Magazynie Wileńskim”, słowniki. Zanim oglądam, notując pośpiesznie coś niecoś, nauczycielka dzwii się wciάζ, że przyjechaliśmy: „Taka uciążliwa droga... Boże, aż z Wilna”. — Przez chwilę jakby coś przypomniała: „Kiedys też przyjeżdżała do nas pani z wileńskiej gazety. O takiej biednej rodzinie z orańskiego rejonu pisała. Przy okazji wspomniała o naszym szkółce. Po jakimś czasie otrzymałam z Polski list i przesyłkę. Były w niej zeszyty, książki, rozcianki najróżniejsze. Wszystko podarowała nam — jak pisało w liście — Fundacja imienia Tadeusza Goniewicza. Przesyłki otrzymywałam regularnie. Chyba w ciągu siedmiu lat. Od

zięć odradzają: „Po co się mamie zamęczać?” Ale chciałam jeszcze pracować, dopóki uczniowie byli. Przyszyczenie. Tyle lat. I po polsku. Trudno byłoby mi przestawić się na inny język. Męża mam Litwina, ale też długo pracował w polskiej szkole. Takie życie.

W Kijuciach mieszka 70 rodzin. Najwięcej jest Antropików i Skamaroków. Przeważają emeryci. Pracują w spółce rolnej. W kwitniu przebiegali ziemniaki do sadzenia. Zarobek marny, ale prezes pozwala jakieś parę bulw wziąć sobie na kolację. W teraźniejszych głodnych czasach to się liczy.

... Szliśmy z nauczycielką przez wieś. Jej słowa dodawały uroku każdemu drzewu przy drodze, każdej zagrodzie. Tyle ciepła w sercu miała p. Leonarda dla każdego mieszkańca.

— Antropik Józef — to mój najaktywniejszy czytelnik — mówiła. — Starszy to już człowiek. Regularnie przychodzi i pyta: „Czy nauczyciele przysłali coś nowego z Polski? Szkoda, że wśród młodzieży podobnych zapaleńców nie ma. Zresztą, ile tu u nas młodzieży. Jak wszędzie, wszystko ze wsi do większych miast pociękało. Córka moja, jedynaczka, również. Ale jeszcze w głębi serca mam nadzieję, że kiedys z ziemiem powróca.

Następnie słuchałam o innym Antropiku, Józefie, „Światle całej wsi”. Ma jedenaścioro dzieci. Wszystkie uczyły się początkowo w miejscowej szkole. Porządne, zdyscyplinowane.

— Prosimy, prosimy — witał nas Józef Antropik, gospodarz przestronnego domu. I żona, i córka, i wnuki wkrótce znaleźli się obok. Zaczęliśmy rozmowę, a rej wiódł gospodarz.

— Wszystkie dzieci oddawałam wyłącznie do polskiej szkoły — mówił. — Bo uważam, że tylko tak powinienem być postąpić. Ojciec i mama moi — Polacy. Podczas repatriacji wyjechali do zielonogórskiego województwa. A było to w pięćdziesiątym ósmym roku. Ja jechać nie mogłem, bo źeniłem się akurat. Potem rodzice mieli kłopoty z mieszkaniami. Jeszcze potem napisali mi, że może to i dobrze, żem nie wyjechał. Trochę obco się tam czuli. — Ma pan rodzeństwo? — Czterech braci i cztery siostry. Dwóch braci nie żyje, a pozostali w Polsce mieszkają, w mieście Świebodzin. Gościłem u nich przed miesiącem.

— I nie żałuje pan, że tutaj sam został jak palec?

— Ja mam liczną rodzinę. Nie jestem więc sam jak palec. Kiedy w sobotę albo święto zbiorą się wszyscy, to dom aż hucały. Jak w ulu. A Polska? Tam naród też biczają warty. Piją, pracować się lenią... Na naszych ze Wschodu patrzą z ukosa. A ja tu sobie — jak dotąd — nieźle radziłem. Trzydzieści osiem lat jako traktorzysta w kolchozie pracowałem. Najpierw za tak zwane pracownie, a potem za coraz grubsze pieniądze. W najlepszych czasach nawet czterysta rubli



zrobiłem. Żegarek dostałem w prezencie od inspekcji drogowej, bo żadnego wypadku nigdy nie miałem. Ja — każdą robotę muszę wykonać sumiennie. Czy to u siebie w domu, czy w kolchozie.

— Podobno bardzo surowo chował pan swoje dzieci?

— Jedenaścioro ich mam. Dzieciwie córek i dwóch synów. Chciałem, żeby wszystkie do ludzi dobre były. Musiałem być więc czasem surowym. Wszystkie wyuczyły się, zdobyły zawody. Najstarsza, Dziunia, jest po studiach wyższych. Najmłodsza w jedenastej klasie Koleśnickiej Szkoły. Za dzieci to Bogu szczerze dziękuję.

Umykały godziny. Trzeba było spieszyć na przystanek. Wkrótce ruszał autobus do Sołectnik. Była to jedyna szansa jeszcze dziś odjechać do Wilna.



dwoch lat nie dostaje już nic. Podobno w Polsce zmarł człowiek, który opłacał przesyłki dla naszej szkoły”.

Cztery pary dziecięcych oczu z zaciekawieniem przyglądają się gościom. Nauczycielka wyjaśnia, kim i skąd jesteśmy. Wtedy — na moją prośbę — przedstawiają się kolejno. Witalik Skamaroka, Marek Skamaroka, Diana Dowiat, Hanna Stakielczyk. Dwoje uczniów chodzi do trzeciej klasy. Jeden jest w drugiej i jeden w czwartej. Pierwszaków w tym roku nie ma.

— Zdolne mam dzieci — opowiada znów p. Leonarda. — Diana jest w drugiej klasie, a rachuje razem z trzecią, dyktando pisze z czwartą. Witalik bardzo bystry. Aż szkoda, że to chyba ostatni rok mojej pracy. Widzi pani, na emeryturę przeszedł. Córka,

Wciąż się odwracam. Mówię o rodakach z tych stron. Takim tem był mooniej. Wówczas mieszkał w rodzinnych wsiach, w wioski zniszczyła mieszkanie, przykłąd, choćby Holocostu. Szkołę zamknięto, mieszkanie siedlono. Przenosili się więc do nowego miejsca. Rozproszyli się. Ale ja nie siedlono. Nieodroczony był w sprawie Związek Polaków w Litwie. Polska Macierz Szkolna nie wiedziała nigdy żadną rolę w sprawie artystyczne z Wilna. Nie omijały ten region. Nieodroczony był w sprawie Związek Polaków w Litwie. Polska Macierz Szkolna nie wiedziała nigdy żadną rolę w sprawie artystyczne z Wilna. Nie omijały ten region. Nieodroczony był w sprawie Związek Polaków w Litwie. Polska Macierz Szkolna nie wiedziała nigdy żadną rolę w sprawie artystyczne z Wilna. Nie omijały ten region.



Warkot traktorów. Osuszanie trwa nadal. Teraz wokół Kijucy będzie z tą wsią dalej? 1 września przypowiadają rodzice do ostatniej possey rejonie orańskim? Czy jest szansa zamknięcia a duch dziecka wyjałowienie?

Leokadia KOLAS

NA ZDJĘCIACH: do Kijucy lecieli boclany — zwiastujący ni nowych narodzin; w lewej: Jobraz; nauczycielka Leonarda Jezukewičienė ze swoimi uczniami; Józef Antropik z żoną i dziećmi; córka Maria Skamaroka z dwoma (spóród 12) dzieci; inne migawki z życia w Kijuciach. Fot. W. Warty

